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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití technologií

z herního průmyslu pro školení BOZP. V úvodní teoretické části autor

čtenáře seznamuje s legislativou školení BOZP a problematikou

pracovních úrazů v českém stavebnictví. Dále jsou popsány dosavadní

vlivy videoherního průmyslu na hardwarové a softwarové technologie,

které mají využití v ostatních odvětvích a oborech. Výsledkem je

hypotéza, kde autor předloží návrh pro vytvoření mobilní videohry,

zaměřené na téma BOZP na staveništi s cílem zvýšit atraktivitu školení a

tím zvýšit také srozumitelnost a znalost zásad BOZP primárně mezi

zahraničními dělníky s jazykovou a kulturní bariérou. Praktická část je

zaměřena na tvorbu samotné videohry. Součástí práce je vytvořený

obecný koncept a detailně popsaný design hry. Pro ukázku modelování,

tvorby animace a programování je zdokumentovaný obecný postup.

Výsledkem BP je jednoduchá demoverze videohry spolu se závěrečným

shrnutím a vyhodnocením praktické i teoretické části a návrhem

případného budoucího výzkumu.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on possibilities of use video gaming

technology for health and safety training. In the first part, it analyzes

Czech legislation of health and safety training and deals with issues in

workplace accidents within the Czech construction industry.

Furthermore, it describes current influences of the video gaming industry

on hardware and software technologies, which are used in other

industries and fields. Based on these premises, the author suggests to

design a mobile video game focused on the topic of health and safety on

a construction site, in order to increase an attractiveness of training and

this way increase comprehensibility and knowledge of health and safety

principles primarily among foreign workers with language and cultural

barriers. In the second part, the thesis is focused on the video game

design itself. This part includes a main concept and a detailed design of

the video game and generally documented process of modeling,

animation and programming. The result of bachelor's thesis is a simple

demo version of the video game, along with a final summary and

evaluation of the first and second part and a suggestion for possible

future research.
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Úvod

Žijeme v době, kdy moderní technologie ovlivňují valnou většinu

našeho osobního i pracovního života. Vliv této skutečnosti se samozřejmě

projevil i do oblasti českého stavebnictví, které se aktuálně potýká

s procesem digitalizace. Ve světě se však můžeme setkat s případy, kde

pokrok dosahuje několikanásobně vyšší úrovně. A právě díky studiu

novodobých trendů, cílů a myšlenek ve světovém stavebnictví jsem si

začal všímat jedné zvláštnosti a to takové, že moderní stavebnictví začíná

připomínat jednu velkou počítačovou hru. A díky této ideji a mému

studijnímu zaměření, jsem začal uvažovat nad využitím videoherních

technologií v technologii staveb.

Z důvodů změn na trhu práce zvláště po krizi v roce 2008-2012

pociťuje české stavebnictví nedostatek pracovníků zejména v dělnických

profesích. Navíc kvůli nezájmu tuzemských pracovníků řeší firmy tento

palčivý problém dovozem pracovníků ze zahraničí, ve většině případů ze

zemí mimo EU. To s sebou nese ovšem řadu rizik. Jedno z hlavních je

nedostatečná znalost českého jazyka a rozdílné kulturní zvyklosti

přicházejících pracovníků. S tím jsou spojené problémy s porozuměním

nejen při zadávání a plnění pracovních úkolů, ale i v oblasti BOZP. Oblast

stavebnictví patří statisticky mezi jedno z nejvíce pracovně rizikových

odvětví. Zásadním problémem v otázce BOZP je lidský faktor, jehož

selhání má za následek většinu rizikových případů úrazu a díky vysokému

procentu zahraničích pracovníků v nejrizikovějších činnostech jakými

jsou zemní práce, zakládání, spodní stavba a hrubá stavba skrývá tato

oblast značný prostor pro zlepšení.

S cílem řešit výše popsanou situaci jsem se rozhodl téma

bakalářské práce zaměřit na problematiku bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci. Záměrem této práce je navrhnout a vytvořit videohru, která by

měla za úkol napomoci lepšímu pochopení pravidel BOZP na staveništi

mezi pracovníky ze zahraničí. Součástí této práce je zdokumentovaný

proces tvorby samotné hry a také obecně zpracovaná rešerše o
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problematice BOZP a dosavadním využitím videoherních technologií

v ostatních oborech, jak po hardwarové, tak po softwarové stránce věci.
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Teoretická část

1) Základní východiska

Mezi hlavní problémy českého průmyslu patří nedostatek pracovní

síly. Tuto skutečnost potvrdila i data z českého statistického úřadu a

úřadu práce. V oblasti stavebnictví je odstrašujícím případem statistika

dělníků v oblasti výstavby budov (93130 CZ-ISCO), kdy za leden 2020

poptávka po pracovní síle dosahovala 22 102 volných pracovních míst s

pouhými 1 892 uchazeči o zaměstnání. S řešením této problematiky také

souvisí moje další východisko, a to je zaměstnávání lidí z ciziny. V České

republice je za leden 2020 evidováno celkově 607 564 zaměstnaných

cizinců, z čehož 195 542 je Slováků, 144 121 Ukrajinců a na třetím místě

jsou Poláci s počtem 45 933 [1, 2]

V našem případě se částečně zaměříme na otázku ukrajinských

zaměstnanců. Přičemž je tady nutné podotknout, že z 144 121 tvoří

63 056 ženy a 81 056 muži. Důvodem našeho zaměření je relativně velký

počet těchto zaměstnanců ve stavebnictví a jazyková bariéra, která má

vysoce negativní vliv na otázku BOZP [2].

2) BOZP

Nejdůležitějším aspektem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

omezit výskyt rizik ohrožující životy a zdraví zaměstnanců při práci. K této

problematice se využívá metoda prevence rizik, která je složena ze

souboru technologických, technických, právních, organizačních a

administrativních opatření [3].

2.1) Legislativa BOZP

V současné době neexistuje oficiální definice a ani ucelený zákon.

Nicméně jako odrazový můstek nám může posloužit zákon č. 262/2006

Sb. Zákoník práce, který patří mezi nejdůležitější právní podklady

z pohledu BOZP v ČR. Zde jsou uvedeny základní požadavky na vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Dalším neopomenutelným

předpisem je zákon č. 309/2006 Sb. O zajištění dalších podmínek BOZP.
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Pro konkrétní případy, které potřebují individuální řešení, existují další

desítky a stovky zákonů, vyhlášek a norem. Pro základ většiny opatření v

záležitostech BOZP v zemích EU se vychází z rámcové směrnice č.

89/391/EHS. Zde jsou uvedeny nejzásadnější body, mezi které patří

prevence, neustálé zlepšování, zdraví a bezpečnost, odpovědnost

zaměstnavatele a účast zaměstnanců [3, 4, 5].

2.1.1) Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce

Vzhledem k řešené problematice jsou ze zákona vybrány jen ty

části, které se jí nejvíce týkají.

První z nich se vztahuje k povinnosti zaměstnavatele zajistit

zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech týkající se

BOZP. Toto školení je nutné zajistit zaměstnavatelem hned při nástupu

zaměstnance nebo v případech změny pracovního zařízení, druhu práce,

technologie či v závažných případech ovlivňující BOZP. Dále je

zaměstnavatel povinen určit obsah a četnost školení a způsobu ověřování

[6].

Navazující část zákona se zabývá právem zaměstnance na zajištění

BOZP a příslušných informací. Navíc tyto informace musí být zaměstnanci

srozumitelné. Dále má zaměstnanec právo a povinnost podílet se na

vytváření bezpečného pracovního prostředí. Součástí je i nutnost brát

ohled na svou vlastní bezpečnost a bezpečnost ostatních zaměstnanců.

Další povinnosti zaměstnance jsou následující. Účastnit se školení BOZP,

dodržovat předpisy a pokyny BOZP, oznamovat nedostatky v BOZP svému

nadřízenému a podle svých možností se podílet na odstraňování

nedostatků v BOZP [6].

2.2) Školení BOZP

V zákoníku práce není předepsáno, jak má samotné školení

vypadat, pouze uvádí, že je zaměstnavatel povinen zajistit

zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech k zajištění
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BOZP, které doplňují jejich odborné předpoklady a požadavky pro výkon

práce. [7]

Rozhodujícím činitelem při vytváření podmínek bezpečné a

zdravotně nezávadné práce je tedy zaměstnavatel. Jeho povinností je

nepřipustit, aby zaměstnanec vykonával práce, jejichž výkon by


[…]


by použil žebřík k výlezu z výkopu namísto přidrženého rýče od kolegy.

Co se týče reálných přínosů, tak mimo zpracované rešerše využití

videoherních technologií ve všech možných oborech, navrhnutí

základního konceptu hry a vytvoření primitivního dema, jsou přínosy

především osobní. Tato práce mě konečně donutila udělat první krůčky

do světa grafického softwaru a posunula mě ke splnění mého snu vytvořit

vlastní videohru.

Práce na hře mě velmi pohltila a rád bych jí dále rozvíjel. Především

bych chtěl její účinnost otestovat v terénu na reálných pracovnících. Pro

plnou funkčnost plánuji doplnit hudbu a zvuky, funkční tlačítka nastavení

a informací, samotné nastavení hry, více interaktivních úkolů, interakci s

NPC, možnost pauzy hry, export na platformu chytrého telefonu a

lokalizaci do cizích jazyků. Navíc se nabízí možnost propojit herní

mechaniky přímo na BIM modely a tím vytvářet zkušební prostředí přímo

na míru daného projektu. Nicméně tato cesta si vyžaduje zhotovit

podrobný průzkum trhu a zpracovat odhady na finanční náklady.

Vhodným tématem pro pokračování v této oblasti je dodělat zbylé

součásti videohry a vytvořit hratelnou alfa verzi, která by se podrobila

testování od různých typů uživatelů, především dělníků a následné

vyhodnocení výsledků a provedení úprav. Nebo zpracování zmíněné

ekonomické stránky, pro případ monetizace. Další možným tématem je

využití videoher v jiné oblasti, než je technologie staveb například

v průmyslu.
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Obrázek 17: Tvorba barevných efektů [autor]

Obrázek 18: Model zednického kolečka [autor]

Obrázek 19: Model stavební buňky [autor]

Obrázek 20: Model pracovní ohraná přilba [autor]

Obrázek 21: Model pracovní obuvi [autor]

Obrázek 22: Model staveniště [autor]
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Obrázek 23: Model rypadla [autor]

Obrázek 24: Přiřazování kostí k síti polygonů [autor]

Obrázek 25: Vytváření okolí pro animaci [autor]

Obrázek 26: Tvorba key framů [autor]

Obrázek 27: Porouchaný model rypadla [autor]

Obrázek 28: Nový návrh přiřazení kostí k síti polygonů [autor]

Obrázek 29: Importovaný model rypadla s animací do herního enginu

Godot 3.2 [autor]

Obrázek 30: Oficiální logo společnosti Godot [https://godotengine.org/]

Obrázek 31: Výchozí obrazovka 3D scény bez základního uzlu Godot v3.2

[autor]

Obrázek 32: Hlavní scéna hry [autor]

Obrázek 33: Vedlejší scéna pro rypadlo [autor]

Obrázek 34: Struktura uzlů pro hlavní charakter [autor]

Obrázek 35: Struktura uzlů pro model staveniště [autor]

Obrázek 36: Část scriptu pro ovládání postavy [autor]

Obrázek 37: Script pro nastavení interakce s helmou [autor]

Obrázek 38: Úvodní obrazovka hry [autor]

Obrázek 39: Ukázka okna pro export Godot v3.2 [autor]

Seznam použitých doplňků ve hře

a) Textury

I) Ground Clay 002 [https://www.poliigon.com/]

II) Ground Tire Tracks 001 [https://www.poliigon.com/]

III) Metal Corrugated Iron Sheet 002 [https://www.poliigon.com/]

https://www.poliigon.com/
https://www.poliigon.com/
https://www.poliigon.com/
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IV) Ground Forest 003 [https://www.poliigon.com/]

V) City Street Asphalt Generic Cracked 002 [https://www.poliigon.com/]

VI) Plaster 17 [https://www.poliigon.com/]

b) Modely

I) Rukavice: Work Gloves Free low-poly 3D model

[https://www.cgtrader.com/]

II) Reflexní vesta: work vest [https://3dwarehouse.sketchup.com/]

III) Stavební dělník: WORKER [https://3dwarehouse.sketchup.com/]

IV) Stavbyvedoucí: Construction Worker – Man

[https://3dwarehouse.sketchup.com/]

V) Nákladní auto: Truck [https://3dwarehouse.sketchup.com/]

VI) Vrátnice: Guard house [https://www.turbosquid.com/]

VII) Stavební buňka – sklad: Container

[https://3dwarehouse.sketchup.com/]

VIII) Alkohol – Glen's Vodka Bottle – Made By Lewis071

[https://3dwarehouse.sketchup.com/]

c) Fonty písma

I) Michellefont-Regular [https://fontlibrary.org/]

II) Redkost Comic [https://fontlibrary.org/]

III) Texgyreheros-regular [https://www.1001fonts.com/]

IV) Unidings [https://fontlibrary.org/]

d) Obrázky

I) Inventář: Crypts of Avaritia – inventory [https://www.moddb.com/]

II) Pozadí u výběru levelu: Bezpečnost práce při výkopových prací

[https://www.koordinacebozp.cz/]

https://www.poliigon.com/
https://www.poliigon.com/
https://www.poliigon.com/
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III) Pozadí hlavního menu: Standard construction safety equipment on

old wooden background. top view, safety first concepts

[https://www.shutterstock.com/]

IV) Boty v inventáři: Boot Shoe, gray snow boots

[https://www.hiclipart.com/]

V) Šipka u výběru levelu: sipka-vpravo [http://www.odevatextil-

liberec.cz/]

VI) Pracovní kalhoty v inventáři: Snickers 6931 FlexiWork Hi-Vis Trousers

Holster Pockets [http://www.snickersdirect.co.uk/]

VII) Pracovní rukavice v inventáři: Leather Work Gloves

[https://www.amazon.com/]

VIII) Reflexní vesta v inventáři: CSA-Compliant Traffic Safety Vest

[https://www.tenaquip.com/]