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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Filip Jirásek
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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o velmi inovativní a potřebné téma, k jehož zpracování je třeba osvojení si velkého množství náročných dovedností,
jako je např. pokročilé programování nebo herní modelování, s nimiž se student aktivně seznámil nad rámec běžného studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno, výsledkem je funkční produkt, počítačová RPG hra, která může být dobrým základem beta verze
pro testování v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si s pomocí samostudia osvojil nad rámec školních znalostí náročné programování v prostředí Godot engine a také
herní modelování v SW Blender. Tyto unikátní dovednosti samostatně aplikoval do prostředí stavební technologie s cílem
vyřešit palčivý problém v oblasti BOZP. Díky svým značným tvůrčím schopnostem a zapálení pro věc vyžadoval jen rámcové
vedení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni, student si byl schopen samostatně vytvořit originální téma, reagující na
akutní potřeby praxe a stav poznání, osvojit si nové metody a téma poté s pomocí těchto metod vyřešit, a otevřít tak novou
výzkumnou příležitost v oboru BOZP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována ve zcela odpovídajícím rozsahu. Formální a jazyková úroveň je nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student kromě velkého množství rešeršních materiálů nastudoval také řadu tutoriálů, text práce splňuje pravidla pro práci
se zdroji.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jde o první českou práci, zaměřenou na aplikaci herní technologie do prostředí BOZP. Jedná se o velmi inovativní
téma, reagující na dlouhodobý problém, k jehož zpracování si autor práce nad rámec běžného studia osvojil řadu
náročných dovedností, jako je např. pokročilé programování nebo herní modelování. Výsledná počítačová RPG hra
je zdařilým funkčním produktem, který bude dobrým základem beta verze pro testování v praxi a další vývoj.
Práce tak svojí značnou inovativností otevírá novou výzkumnou a aplikační dimenzi nejen v oblasti školení
pracovníků v BOZP, ale vytváří potenciál pro využití herní technologie i v dalších oblastech stavební technologie
s cílem předvýrobní virtualizací procesů snížit chybovost a úrazovost výroby při současném zvýšení kvality
stavební produkce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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